
Rozhledy duben 2024: Historie hraček 

Dnešní sortiment dětských hraček je prakticky neomezený. Dříve 

si děti hrály klidně i s obyčejnými věcmi denní potřeby. Děti 

starých Egypťanů, Řeků a Římanů si hrály s hliněnými figurkami, 

ale i se živými zvířaty. V období středověku se sortiment hraček 

nijak výrazně nezměnil. Až s renesancí a barokem se hračky začaly  

rozšiřovat a objevily se i novinky - malé meče nebo šavle, kočáry 

či koňské hlavy na tyči. V osvícenství doznaly hračky velkých 

proměn, nabývaly i vzdělávací funkci, měly rozvíjet schopnosti 

a dovednosti dětí. V minulosti rodiče vyráběli dětem hračky sami. 

Pro miminka třeba chrastítka, pro batolata vozítka nebo sáňky. Až 

v novověku se hračky začaly vyrábět ve velkém. V devatenáctém 

století se začal klást na dětskou hru větší důraz. V tomto období 

si děti hrály s dřevěnými panáčky, koníky nebo vozíky v pestrých 

barvách. Oblíbená byla takzvaná trdla, tedy panenky vyrobené 

z jednoho kusu dřeva. Mnozí tatínci je svým dětem vyřezali sami,  

ale bylo možné je koupit i na trzích. Ze šlechtických kruhů známe 

už z osmnáctého století domečky na hraní, předchůdce dnešních 

domků pro panenky. Chlapci měli jiné hračky než děvčata. Tak je 

tomu ostatně dodnes. K nejčastějším chlapeckým hračkám patřily 

vozíky, bubínky, ale také dřevění koníci nebo vojáčci. Typickou  

hračkou pro děvčata byla panenka. Ta v dějinách prošla největšími 

proměnami. První dochovaná panenka je už ze čtrnáctého století. 

Jednoduché postavičky vyrobené z jednoho kusu dřeva byly běžné 

až do období baroka. Tehdy se od sebe jednotlivé panenky začaly 

pomalu odlišovat. Později se již nevyráběly ze dřeva, ale šily  

z látky. Látkové tělo bylo doplněno voskovou hlavičkou. Později 

nalezly oblibu panenky porcelánové. Luxusní kusy byly opatřeny 

pravými vlásky. Vzdělávací poslání panenek však bylo vždy zřejmé, 

děvčata se měla odmalička připravovat na svou budoucí roli matky. 

Později dostávaly holčičky k panenkám i kočárky. V rodinách je  

dívky po sobě zpravidla dědily. V chudých rodinách rodiče panenky 

holčičkám vyráběli z obyčejného polínka, vařečky nebo válečku. 

Děti z bohatších rodin měly k dispozici loutková divadélka. Ta se 

nejčastěji prodávala na adventních trzích, a tak bývala oblíbeným 

vánočním dárkem. Dětských divadelních představení se účastnila  

celá rodina a někdy i sousedé. Na začátku dvacátého století byl 

ve Spojených státech amerických vyroben první plyšový medvěd. 

Jméno prý dostal legendární Teddy Bear po prezidentovi Theodoru 

Rooseveltovi. Brzy se plyšový medvídek objevil v Německu, odkud 

putoval do našich zemí. Děti si tuto hračku rychle oblíbily. 


